Сектор экономико - инвестиционного развития администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области извещает о проведении публичных консультаций в целях проведения экспертизы муниципального нормативного правового акта

	Нормативно правовой акт:

Постановление администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области  «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий на компенсацию части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»

	Разработчик (регулирующий орган):

Сектор экономико - инвестиционного развития    администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области

	Срок проведения публичных консультаций:

«24» марта 2017г. – «06» апреля 2017г.

	Способ направления ответов:

Направление по электронной почте на адрес: novohoper@govvrn.ru  в виде прикрепленного файла, составленного (заполненного) по прилагаемой форме

	Прилагаемые документы:

- нормативный правовой акт
- пояснительная записка

	Комментарий:

         В целях оценки регулирующего воздействия нормативного правового акта администрация Новохоперского муниципального района Воронежской области просит представителей субъектов предпринимательской и иной деятельности, чьи интересы могут быть затронуты данным актом, представить свою позицию по прилагаемым вопросам.

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
для проведения публичных консультаций к постановлению администрации Новохоперского  муниципального района Воронежской области «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий на компенсацию части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»
	Просим Вас направлять свои замечания и предложения по электронной почте на адрес novohoper@govvrn.ru  до «06» апреля 2017 г. включительно. Уполномоченный орган не будет иметь возможность проанализировать предложения и замечания, направленные после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

Контактная информация об участнике публичных консультаций

Наименование участника _______________________________________________________

Сфера деятельности участника __________________________________________________

Ф.И.О. контактного лица _______________________________________________________

Номер контактного телефона ____________________________________________________

Адрес электронной почты _______________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ,
обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций
	1. Назовите основных участников, на которых распространяется государственное регулирование?

	2. Какие изменения предусматриваются постановлением по сравнению с действующим регулированием (в какой части, по возможности приведите примеры таких изменений)?

	3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в т.ч. с точки зрения общественных выгод и издержек)? Существуют ли иные варианты достижения целей государственного регулирования, в том числе выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны (оптимальны) для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности?

	4. Оцените, насколько полно и точно в постановлении отражены обязанность, ответственность адресатов государственного регулирования, а также административные процедуры, реализуемые ответственными органами исполнительной власти?

	5. Считаете ли Вы нормы постановления ясными и однозначными для понимания? Считаете ли Вы, что нормы постановления не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Укажите нормы и такие нормативные правовые акты.

	6. Если Вы считаете, что какие-либо положения постановления негативно отразятся на субъектах предпринимательской деятельности, пожалуйста, укажите такие положения, дополнительно определив по каждому:

· носит ли указанное положение смысловое противоречие с целями регулирования или существующей проблемой либо не способствует достижению целей регулирования;

· имеет ли характер технической ошибки (несет неопределенность или противоречие);

· приводит ли к избыточным действиям или наоборот, ограничивает действия субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

· создает ли существенные риски ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствует ли возникновению необоснованных прав органов государственной власти и иных должностных лиц, либо допускает возможность избирательного применения норм;

· приводит ли к невозможности совершения законных действий предпринимателей или инвесторов (например, в связи с отсутствием инфраструктуры, организационных или технических условий, технологий), либо устанавливает проведение операций не самым оптимальным способом;

· способствует ли необоснованному изменению расстановки сил в какой-либо отрасли;

· не соответствует обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли, либо не соответствует существующим международным практикам.

	7. Дайте предложения по каждому из положений, определенных Вами как необоснованно затрудняющих деятельность. По возможности предложите альтернативные способы решения вопроса, определив среди них оптимальные.

	8. Оцените Ваши предложения с точки зрения их влияния на других участников – как изменятся отношения, риски?

	9. Как изменятся издержки, в случае, если будут приняты Ваши предложения по изменению/отмене для каждой из групп общественных отношений (предпринимателей, государство, общество), выделив среди них адресатов регулирования? По возможности, приведите оценку рисков в денежном эквиваленте (по видам операций и количеству операций в год).

	10. Какой переходный период необходим, по Вашему мнению, для вступления в силу предлагаемого регулирования?

	11. Иные предложения и замечания по постановлению.